令和 7年 10月吉日

 福島県薬剤師会

会長 長谷川 祐一 様

公立大学法人福島県立医科大学附属病院 薬剤部

薬剤部長 黒田 純子

処方単位に注意が必要な医薬品について

［ 電子処方箋対応 ］

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当院の医療につきましては日頃から御支援・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当院では、患者様により良い医療を届けるべく業務に取り組んでおり、その一環といたしまし

て、２０２５年２月より電子処方箋の発行を開始しております。この対応のため、当院からの処

方箋に関する疑義照会において、医師では回答が難しい医薬品等の登録及び運用上のご質問が増

えております。

 つきましては、薬剤師会の皆様には、登録及び運用上のご質問については、下記までご連絡頂

きますようご協力を賜りたく存じます。また、別紙のとおり「処方単位に注意が必要な医薬品に

ついて」当院での活動についてご案内申し上げます。

業務多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ご協力、ご高配賜りますよう、どうぞよろしくお

願い申し上げます。

敬具

記

１ 対  象  処方箋（ 医薬品等の登録及び運用上のご質問記載 ）

２ 宛  先  薬剤部 ＤＩ室

３ Ｆ Ａ Ｘ  ０２４－５４７－１４０４

４ 問 合 せ  ０２４－５４７－１４０６（緊急対応を要するもの）

※ 通常の疑義照会については、各診療科に直接ご連絡ください。

以上

保険調剤薬局の皆様

2025年 10月

福島県立医科大学附属病院

処方単位に注意が必要な医薬品について

◆ 当院では電子処方箋対応のため、薬価単位で処方するように電子カルテに登録しています。

◆ 下記表の①～③の薬剤は、レセプト請求の単位が薬価単位とは異なりますのでご注意下さい。これらの薬

剤については、処方箋上の処方日数と実際に服用する日数が異なり、わかりづらくなっているため、処方

箋に下記表のコメントが表記されますので、実際の服用方法及びレセプト請求はこちらをご参照下さい。

◆ ④～⑥の薬剤については、レセプト請求の単位と処方単位との間に齟齬はありませんが、上記と同様、処

方単位が特殊な薬剤です。こちらも下記コメントが表記されますので、ご参照の上、調剤いただきますよう

お願い致します。

◆ 処方単位に関しまして不明な点等ございましたら当院薬剤部 DI室までご連絡下さい。

薬品名
薬価

単位

レセプト

単位
備考 コメント

① ヤーズ配合錠 シート 錠 １シート（２８日分）を１日分として入力
１シート：１日１回 １回１錠

２８日分として

② アリッサ配合錠 シート 錠 １シート（２８日分）を１日分として入力
１シート：１日１回 １回１錠

２８日分として

③ ゼポジアカプセル

スターターパック
シート 錠 １シート（７日分）を１日分として入力

１シート：１日１回 １回１錠

7日分として

④ エブリスディドラ

イシロップ

60mg

瓶 瓶 １瓶（該当日数分）を１日分として入力
１日１回●食後１回●ｍL

服用●日分として

⑤ アンジュ２８ 組 未収載 １組（２８日分）を１日分として入力
１組：１日１回 １回１錠２８

日分として

⑥ スリンダ錠 28 シート 未収載 １シート（２８日分）を１日分として入力
１シート：１日１回 １回１錠

２８日分として

◆処方例

薬剤部 DI室

コメントをご参照ください

電子処方箋でも同様に表示されます

	処方単位に注意が必要な医薬品の対応について　依頼・周知依頼 2025.10.01.pdf
	【HP用】処方単位に注意が必要な医薬品について.pdf